D. M. S.

L. CLODIUS. L. LIB. SERVATUS. V. F. SIBI. ET. SUIS.
 CLODIAE. L. LIB. AMANDAE. UXORI. L. CLODIO.
 AMANDO. FIL. ANN. XXVIII.

Wird gelesen. *Dis manibus sacrum. Lucius Clodius Luci Libertus Servatus vivens fecit Sibi et Suis. Clodiae Luci Libertae amandae Uxori. Lucio Clodio Amando filio annorum XXVIII.*

All dieses eben Beschriebene ruht auf einem grossen weissen viereckigten Marmorsteine, dessen vordere Seite folgende, der Verwitterung wegen kaum lesbare Innschrift enthält, welche die Achtung der Reublik Triest gegen ihren Mitbürger Fabius Severus, Liebling des Kaisers Antonius Pius verewigt, und zugleich über die damalige republikanische Verfassung Triests und dessen Abhängigkeit von Rom deutliche Aufschlüsse gibt.

I. O. M.

HISPANUS. LENTULUS. ET. S. NEPOS. II VIR. IUR. DIC. V. F.

Fabium severum clarissimum Virum multa jam pridem in Rempublicam nostram Beneficia contulisse, ut qui a sua prima statim Aetate id eperit, ut in tuenda Patria sua et Dignitate et Eloquentia sic cresceret nam ita multas, et magnificas causas publice apud optimum Principem Antonium Pium adservisse, egisse, vicisse, sine ullo Aerarj nostri Impendio, et quamvis admodum. Adolescens senilibus tamen a perfectis operibus ac factis patriam suam, nosque insuper universos obstrinxerit. Nunc vero tam grandi Beneficio, tam salubri Ingenio, tam perpetua Utilitate Rempublicam nostram adfecisse, ut omnia praecedentia facta sua, quamquam immensa et eximia sint, facile superarit, nam in hoc quoque admirabilem esse C. v. virtutem, quod quotidie beneficiendo, et in patria sua tuenda ipse se vincat, et id circo quamvis pro mensura Beneficiorum ejus impares in referenda gratia simus, interim tamen pro tempore, et facultate, ut adjuvet saepe facturus, Rem venerandam esse C. v. Benevolentiam, non ut illum proniorem habeamus (aliud enim vir ita natus non potest facere) sed ut nos judicantibus gratos praebeamus, et dignos tali Decore, talique Praesidio, quod fieri placere decere Q. F. P. D. E. R. I. C. primo Censente Calpurnio, certo

spacio cum Fabius Severus vir amplissimus, atque clarissimus tanta Pietate, tantaque Adfectione Rempublicam nostram amplexus sit; itaque pro minimis, maximisque comodis pius Excubitor, atque omniam Praestantiam auxerit, ut manifestum sit id eum agere, ut non modo nobis, sed proximis quoque Civitatibus declaratum velit esse, si non aliquam Patriae suae gratiam et civilia Studia, quae in eo quamvis admodum vivere; iam sint peracta, atque perfecta, ac senatoriam dignitatem hac maxime ex causa concupivisse, uti Patriam suam cum ornatam, tum ab omnibus injuriis tutam desensamque servaret. Interim apud Judices a Caesure datos, interim apud ipsum Imperatorem causis publicis patrocinando, quas cum Justitia divini Principis tum sua eximia, ac prudentissima oratione semper ad nos cum victoria firmiores remisit. Ex proximo vero: ut manifestetur carminibus, litterisque Antonini Aug. Pii tam feliciter desiderium publicum apud eum sit prosecutus, impetrando ut carni catalique attributi a divo Augusto Pio Reipublicae nostrae, pro ut qui meruissent talia absque censu per Aeditilitatis gradum in Curiam nostram admitterentur, ac per hoc civitatem Romanam adipiscerentur et Aerarium nostrum jam ditatum comple-

vit, et universam Rempublicam nostram cum eo moeniis ampliavit, ad-
 mittendo ad horum communionem, e Usurpartionem romanae Civitatis,
 ut optimum ac Locupletissimum quemve: ut Scilicet qui olim erant tan-
 tum in redivu pecuniario nunc et in illo ipso, duplici quidem per ho-
 norariae Remunerationem reperiantur, et ut ipsi sint cum quibus mu-
 nera decurionatus, ut paucis jam onerosa, honeste de plano com par-
 tiamur. Ad cujus quidem gratiam habendam ut in saecula permansu-
 ram ejusmodi beneficio; oportuerat quidem si fieri posset, ac si vere-
 cundia clarissimi viri permetteret universos nos nobilitum ire, et gratias
 legitimas L. L. juxta optimum Principem agere; sed quoniam certum
 est nobis onerosum ei futurum tole nostrum officium, illud certe proxi-
 me fieri opportuno triumphos Statuam ei auratam equestrem primo quo-
 que tempore in celiberrima nostrae Urbis parte poni, et in basi eius
 hanc nostram contestationem, atque hoc decretum inscribi, ut ad poste-
 ros nostros tam voluntas amplissimi viri, quam facta permaneant. Pe-
 tique a Fabio viro egregio Patre severi ut quandoquidem, et commentum
 hoc ipsius sit Providentiae qua Rempublicam nostram infaticabili cura
 gubernat, et in hoc juspublici beneficii, quod et nobis, et imperio

ciem procreavit, atque firmavit. Cujus opera studioque, ut ornatiores et tutiores in dies nos magis, magisque sentiamus, uti ea placuisse in hanc rem auditum suum legari, mandarique permittat, sibi ut gratias publice clarissimo viro mandatu nostro agat, et gaudio universorum, singulorumque, ac voluntatem, ut magister talium rerum in notitiam ejus proferat. Censuerunt.

Als man die grosse Kaserne nächst dem neuen Schlagbaume erbauete, wurden folgende noch sehr wohl erhaltene zwey Steine ausgegraben, welche in dem grossen Exerzierplatze hinter der Kaserne an der Umfangsmauer befestiget sind:

Der erste enthält in einer kleinen, mit Laubwerk gezierten architektonischen Einfassung zwey erhabene, mit der Toga bekleidete Brustbilder, unter welchen die Worte eingegraben stehen:

L. VIBIUS. L. F. PUB. POLLIO. FLORIA. C. L.
 HILARA. UXOR. FIERI. IUSSIT.
 IN. F. P. XX. IN. AG. P.
 A. VIA. AD. LIMITEM.

Auf dem zweyten iest man über einem, nach alter Sitte gezeichneten, halb erhaben ausgehauenen Schiffe, aus welchem fast unkenntlich zwey Köpfe hervorragen, folgende Innschrift:

Kaum kenntlich P. CLODIO. sehr deutlich Quirinal MILITI. LEG. XV. APOL. ET. BLASIAE. L. F. PLACIDAE. UXORI. ET. COMINIO. VERO. MIL. LEG. XIII. G. E. A. TULLIO. CRY-SANTO. AMICO. P. CLODIUS. CRESTUS. U. F. SIBI. ET. SUIS. CAESERNIAE. SEVERAE.